
令和３年６月１５日 

保護者 様 

荒川区立第三中学校長 

小柴 憲一 

 

 

感染防止策を講じた水泳指導について 

 

 ７月から開始する本校の水泳指導に伴い、水着の準備など各ご家庭でご協力いただいて

いることと存じますが、今年度は、以下のとおり新型コロナウイルス感染防止策を講じたう

えで、子どもたちの安全も確保しながら水泳指導を実施してまいります。 

 

１ 水泳学習する人数を半減させます 

   例年、２クラス合同で水泳学習をしておりましたが、今年度は２クラスの女子・男子に

分けて水泳指導をいたします。例えば、女子が水泳学習をする日は、男子は校庭・体育

館・教室で別の種目の学習、もしくは保健学習をします。 

 

２ 更衣室に入る人数を半減させます 

   例年、女子更衣室に２クラスの女子、男子更衣室に２クラスの男子が入り更衣しており

ましたが、２つの更衣室に水泳学習をする２クラスの女子もしくは男子が分散して入り更

衣します。 

   なお、女子もしくは男子が更衣した次の時間等に、男子もしくは女子が同じ更衣室を

利用するということのないよう、同日に水泳学習をする子どもは、女子だけあるいは男子

だけとします。 

   ただし、三組につきましては、女子・男子６名合同の水泳学習になりますので、更衣前

後の更衣室の確認をしたうえで実施いたします。 

 

３ 水泳指導をする場合の指導者・監視者は合わせて２名を必ず配置します 

   女子と男子が分かれて一方は水泳学習、他方は他の学習となりますが、水泳指導に

おきましては、指導に当たる保健体育科教員のほかに、管理職を始めとして１名の教職

員を配置し、２名体制を維持し安全の確保を図ります。 

 

 以上の対応で水泳指導を行っていくことにより、子どもたちがプールに入る機会は例年の

半分になることにつきましてはご理解くださるよう、よろしくお願いいたします。 

 なお、８月に予定していた夏季水泳指導につきましては、別途検討したうえでお知らせい

たします。 

 

 

 

【担当】荒川区立第三中学校  副校長 中島 成男 

ＴＥＬ：０３－３８０１－５８０８ 


